FEDERAÇÃO EQUESTRE PORTUGUESA
Avenida Manuel da Maia, 26 - 4º Drtº - 1000-201 LISBOA - Portugal

Tel. (351) 21 8478774 / 5 / 6    Fax (351) 21 8474582
http://www.fep.pt        E-mail: violante.lebre@fep.pt

         CIRCULAR Nº 12 DIR / 2011

            Lisboa, 14 de Abril de 2011

 ASSUNTO: Critério de Selecção para os conjuntos INDIVIDUAIS e EQUIPA
que participarão no CSIO de Lisboa de 2011, de 26 a 29 de Maio.

Exmos. Senhores,

Agradecendo desde já a divulgação da presente Circular, passamos a informar qual o

critério de selecção para a participação de conjuntos individuais no CSIO de Lisboa de

2011, num total de 22 cavaleiros, incluindo a equipa nacional.

Os cavaleiros que obtenham a sua qualificação FEI para o EU-CH (Campeonato da

Europa), estão automaticamente qualificados para participar no CSIO e poderão vir a

ser convidados para integrar a equipa nacional que participará na prova da Taça das

Nações.

Caso não seja preenchida a totalidade dos lugares existentes, entrarão de seguida os

conjuntos que na época de 2011, de dia 1 de Janeiro até ao dia 30 de Abril, tiverem

acumulado maior número de pontos do ranking em provas de 1,40 m ou superiores.

A FEP reserva dois wild cards para cavaleiros que não se qualifiquem pelo presente

sistema, de forma a preencher os 22 lugares existentes.

Com os nossos melhores cumprimentos,

         Rita Moreira

                          Vice-Presidente